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آرمان ملی- محمدســیاح: یلدا از راه 
رســید، طولانی ترین شب ســال به روایات 
مختلف؛ شبی که بهانه ای برای جشن گرفتن 
ایرانیان در سراسر جهان است. البته این شب 
هم از گزند مشکلات اقتصادی در امان نمانده و 
امروز بسیاری از مردم به دلیل همین مشکلات 
نمی توانند سفره ای مانند ســال های قبل در 
شب یلدا داشته باشند. تورم بالای 40 درصد و 
رشد لحظه ای قیمت ها باعث شده تا برخلاف 
عرف بازار که معمولا تخفیفات عمده به افزایش 
خرید و رشد بازار منجر می شود اما در بازار یلدا 
بی رمق تر از سال قبل برگزار خواهد شد. به زبان 
ساده تر قیمت اقلام شب یلدا به شدت افزایش 
پیدا کرده و جالب تر اینکه مسئولان و ناظران 
بازار از اینکه قیمت ها بیشــتر از این افزایش 
پیدا نکرده سر مردم منت می گذارند! کمترین 
هزینه شــب یلدا با متوســط  ترین اقلام برای 
خانواده 4 نفره چیزی حدود 700 هزارتومان 
یعنی یک چهارم حقوق یک کارگر رســیده و 
این اتفاق کام گروه بزرگــی از ایرانیان را تلخ 
کرده است. اعیادباســتانی هم به نظر می رسد 
تنها به گروهای خاص جامعه اختصاص پیدا 
کرده است. تورم و رشد نرخ اقلام به ویژه اقلام 
ضروری و پرمصــرف توان خریــد را از مردم 
گرفته اســت؛ هر چند که دولت ســیزدهم 
مدعی کاهش نرخ رشــد تورم و ســاماندهی 
اقتصاد اســت. اما این اتفاق رخ نداده اســت. 
موید این موضوع هم رشد لحظه ای قیمت ها 
و ســردرگمی مردم در بازارها در تهیه اقلام 
مورد نیازشان اســت. درحالی که مردم انتظار 
داشتند دولت با توجه به شعارهایی که پیش 
از انتخابات داشته اقدامات عاجل و موثر برای 
تغییر وضعیت انجام دهد، اما چنین چیزی با 
برنامه های غیرکارشناســی نظیر درج قیمت 
تولیدکننده بر روی اقلام امکان پذیر نخواهد 
بود. در شــرایط حاضر بخش بزرگی از مردم 
در تهیه اقلام ضروری خود هم دچار مشــکل 
هستند و گاها به برگزاری جشــنی در اعیاد 
باستانی ایران دلخوش می شوند، اما با وضعیت 

حاضر این اعیاد هم برای همه قابل برگزاری و 
گرامیداشت نیست چراکه هزینه های حداقلی 
تامین اقلام مورد نیاز آن هم بعضا از حد توان 

مردم خارج است. 
 شب یلدای 700 هزار تومانی 

شب یلدا، یکی از اعیادباســتانی ایرانی ها 
والبته شــبی محبوب اســت؛ هــر چند که 
بلندترین شب سال لقب گرفته ولی فرق آن با 
شب های دیگر تنها چند دقیقه است و بعضی ها 
همین موضوع را بهانه ای برای دورهمی های 
خانوادگی می کنند. هر چند کــه این روزها 
توصیه ها بر این اســت که خانواده ها به دلیل 
ورود سویه اومیکرون دورهمی نداشته باشند 
ولی بازهــم خانواده های زیادی این رســم را 
به جا خواهند آورد. البته به جاآوردن این رسم 
برای خیلی ها باکیفیت ســال های گذشــته 
امکان پذیر نیســت چراکه گرانی مهمان همه 
سفره ها شده است. سفره شب یلدا امسال برای 
یک خانواده 4نفره، دست کم ۶00 هزارتومان 
هزینه دارد. وقتی از عبارت دست کم استفاده 
می کنیم، یعنی در محاســبات مان فقط انار، 
هندوانه، آجیل و کیک را لحاظ کردیم وگرنه با 
اضافه شدن خوراکی های دیگری مثل 2 ، سه 
قلم میوه، لبو، کدوحلوایی و باسلوق و... مخارج 

طولانی ترین شب ســال به ۸00 هزارتومان 
نزدیک می شود. قیمت انار در میوه فروشی های 
مرکزشــهر به کیلویی ۳۵ هزارتومان و قیمت 
یک کیلو پسته معمولی هم به 2۵0 هزارتومان 
و البته قیمت ارزان ترین شــیرینی تر به ازای 
هر کیلو هم ۶0 هزارتومان است. به این موارد 
شام را هم اضافه کنید که معمولا سبزی پلو با 
ماهی غذای این است و با محاسبه برنج ایرانی 
کیلویــی 70 هزارتومان و ماهــی قزل آلای 
کیلویی ۶0 تا ۸0 هزارتومان رقم شــب یلدا 

فراتر هم می رود. 
 تفاوت قیمت در مناطق شهری

تعیین قیمت بســیاری از اقــلام به این 
موضوع بستگی دارد که از کجای شهر خرید 
کنید! معمولا قیمت ها در همه نقاط شــهر 
باهم تفاوت دارند. نمی توان قیمت یکســانی 
برای اقلام در سطح شــهر پیدا کرد چون هر 
فروشــنده و عرضه کننده ای با قیمت دلخواه 
خودش فــروش را انجام می دهــد و همین 
اتفاق هم سبد هزینه ای شــب یلدا را سبک 
و سنگین تر می کند. برخی حاضرند برای این 
شب میلیونی هزینه و شــوآف راه بیندازند و 
برخی هم می خواهند بــا کمترین امکانات 
سهمی از این شب را داشته باشند. با این حال 

قیمت اقلام شــب یلدا از جمله انار، هندوانه، 
پرتقال، خیار، ســیب، آجیل و شــیرینی در 
بخش های مرکزی و پایینی شهر کمتر از بالای 
شهر بوده هرچند که گاها کیفیت پایین تری 
هم دارند. تغییر قیمت ها نسبت به شب یلدای 
سال گذشته چشــمگیر بوده به گونه ای که 
آجیل ۵0، انار ۶0، پرتقال 2۵، پسته ۳0، بادام 
40، تخمه آفتابگــردان 100، هندانه 100، 
 خیار ۵0، شــیرینی 140 و سیب 70 درصد 
افزایش قیمت داشته اند! این ارقام در مناطق 
مختلف کمتر و بیشتر می شــود و عجیب تر 
اینکه هیج نهادی نیست که در مقابل این رشد 
قیمت ها تدبیری داشــته باشد. خانواده های 
زیادی هســتند که در این شب توان جشن 
گرفتن را ندارند چون فشــار اقتصادی کمر 
بســیاری خانواده ها را شکســته و ادامه این 
وضعیت حتی ســال نو را هم برای خانواده ها 
تلخ خواهد کرد. قطعا اقتصاد کشور به نتیجه 
توافق ایران با غرب گره خــورده و نمی توان 
این موضوع را انکار کرد هر چند که تبلیغات 
گســترده ای برای جاافتادن این موضوع در 
اذهان عمومی صورت می گیرد ولی به هرحال 
پذیرش واقعیت هاســت که باعث می شــود 
راه حل های درســتی برای آن پیــدا کرد و 
همچنین مردم را برای تغییر همراه کرد. شب 
یلدا بهانه دورهمی و جشــن باستانی ایرانی 
تحت تاثیر شرایط اقتصادی برای بخش بزرگی 
از مردم معنا و مفهومی جز هزینه  اضافه ندارد 
درحالیکه همین مراسم های باستانی است که 
می تواند تاریخ کشور را سینه به سینه منتقل 
کند. امروز اگر بسیاری از مردم از حداقل های 
زندگی محروم هســتند دلیــل آن وضعیت 
نامناسب و بحرانی اقتصاد کشور است که در 
نتیجه تصمیمــات خودخواهانه دولتمردان 
در دوره های مختلف است که منافع مردم را 
به منافع جریانی و آرمان های رنگ و رورفته 
ترجیح دادند تا بتوانند به خواسته اقلیت در 
قــدرت و دارای نفوذ و صاحبــان ثروت و نه 

اکثریت ۸۵ میلیون نفر ایرانی برسند!

10 پیشنهاد تیم اقتصادی دولت برای رونق بورس
آرمان ملی: تشدید نوســان و ریزش های مکرردر بازارسرمایه که 
در نتیجه فضای پرابهام و از دســت رفتن اعتماد عمومی به سیاست ها 
دولت در این بازار حاصل شده است. از ســوی دیگر فشار نمایندگان 
مجلس بر وزیر اقتصاد که حتی به شــکل گیری تحقیق و تفحص نیز 
منجر شد همگی دست به دست هم داده تا تیم اقتصادی دولت بخشی 
از توجه خود را به بازگشــت رونق بازار متمرکز کنند موضوعی که در 
این راستا احسان خاندوزی از تصویب 10 طرح در دولت خبر داده که 
بر این اساس مالیات نقل وانتقال سهام به صندوق تثبیت برگردانده و 
۳0 هزار میلیاردتومان هم به صندوق تثبیت بازار وارد خواهد شد. در 
این رابطه وزیر اقتصاد گفت: مساله حمایت از سودآوری شرکت های 
بورسی و صنایع بورسی در کشور جزو اولویت های دولت سیزدهم است 
و انتظار می رود این حرکت مستمر ادامه پیدا کند. در جلسه اقتصادی 
مقاومتی دولت پیشنهادهای وزارت اقتصاد، صنعت، سازمان بورس در 
زمینه حمایت همه جانبه و پایدار از بازارسرمایه مطرح شد و با همراهی 
رئیس جمهوری و آرای مطلق اعضای ســتاد اقتصادی دولت تصویب 
شد که بیانگر اراده جدی دولت سیزدهم در حمایت از تولیدکنندگان، 
صنایع بورسی و چشم انداز امیدبخش به فعالیت در بازارسرمایه بود. 
وی افزود: همچنین 10 تصمیم راهبردی اتخاذ شــد که برخی از آنها 
برای اولین بار است که اطلاع رسانی می شود. وزیر اقتصاد گفت: تصمیم 
اول این بود که در سال آینده سقف گاز خوراک پتروشیمی ها معادل 
قیمت گاز صادراتی و حداکثــر پنج هزارتومان درنظر گرفته شــود. 
وی ادامه داد: همچنین سقف قیمت ســوخت گاز برای صنایع عمده 
همچون فولاد، پالایشگاه ها و پتروشیمی ها معادل 40 درصد و حداکثر 
دو هزارتومان خوراک پتروشیمی در نظر گرفته شد. خاندوزی گفت: 
قیمت گاز مصرفی صنایع سیمان و سایر صنایع هم 10 درصد قیمت 
خوراک پتروشیمی تعیین شد که البته مستلزم تصویب در قانون بودجه 
سال آینده است. وی اظهارداشــت: در تصمیم دیگر مقرر شد مالیات 
شرکت های تولیدی در ســال آینده معادل پنج واحد درصد کاهش 
یابد. همچنین مقرر شد ســال آینده حقوق دولتی معادن در اقتصاد 
کشور تغییر نکند. سخنگوی اقتصادی دولت گفت: تصمیم چهارم این 
بود که ســال آینده معادل مالیات نقل وانتقال سهام که از بازارسرمایه 
اخذ می شود جهت تقویت و تثبیت بازار برگردانده شود. وی افزود: در 
تصمیم دیگر علاوه بر اوراق قبلی مبلغ ۳0 هزار میلیارد تومان جهت 
افزایش ســرمایه صندوق تثبیت بازار، اختصاص پیــدا کند که البته 
این امر مســتلزم تصویب در قانون بودجه 1401 هست که ان شاءا... 
با همکاری دولت و مجلس انجام خواهد شد. خاندوزی گفت: تصمیم 
ششــم 10 درصد وجوه حاصل از عرضه اولیه سهام های دولتی جهت 
بازارگردانی همان سهام ها و حمایت از آنها اختصاص پیدا خواهد کرد. 
وی ادامه داد: در تصمیم هفتم انتشار اوراق دولتی در بازار منوط شد به 
رعایت نسبت ۵0 درصد جریان ورودی به بازارسرمایه به شکل ماهانه 
اتفاق می افتد. در ماه هایی که جریان ورودی به بازار بیشتر است از این 
ظرفیت بیشتر استفاده می شــود اما اگر جریان ورودی به بازارسرمایه 
کمتر هست مســاله اوراق هم به همان نســبت کاهش پیدا خواهد 
کرد. وزیر اقتصاد بیان داشت: براســاس تصمیم هشتم؛ بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران موظف شد نرخ تسعیر دارایی های ارزی بانک ها 
و موسسات اعتباری را حداقل معادل ۹0 درصد نرخ سامانه نیما البته 
در شش ماه گذشته اعلام کند که این هم مدت ها مورد تقاضای فعالان 
حوزه بانکی و مالی بــود. وی اظهارکرد: نهمین تصمیم که البته پیش 
از این اطلاع رسانی شده بود این است که رئیس سازمان بورس اوراق 
بهادار برای جلسه ستاد اقتصادی دولت و همچنین کمیته بند و تبصره 
۵ که تصمیم گیری در مورد اوراق صورت می گیرد، دعوت خواهد شد. 
وی گفت: تصمیم آخر این بود که بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
موظف شــد با مداخله فعال در بازار بین بانکی و خریــد اوراق در بازار 
ثانویه میانگین نرخ سود در بازاربانکی را در سقف 20 درصد مدیریت 
کند که این هم می تواند پیام بسیار جدی و امیدبخشی برای سازگاری 
سیاست های بانک مرکزی، وزارت اقتصاد دارایی و سیاست های سازمان 

برنامه و بودجه برای حمایت پایدار از بازارسرمایه باشد. 

نیم نگاه 

بررسی میزان حقوق و مزایای ثبت شده نشان می دهد:

 حقوق وزیر پایین تر از معاون!
آرمان ملی: در حالیکه براساس ماده 2۹ قانون برنامه ششم 
توسعه سامانه ثبت حقوق و مزایای از سال ۹۶ راه اندازی شده 
و از سال ۹7 تمامی دستگاه ها موظف شدند تا اطلاعات حقوق 
کارکنان خود را ثبت کنند. موضوعی که با گذشــت ۳ ســال 
این قانون همچنان بلاتکلیف باقی مانــد و در نهایت با ابلاغیه 
سازمان استخدامی و تعیین ضرب الاجل پرداخت ها مشروط به 
ثبت اطلاعات حقوق در سامانه شــد اما در این میان نکته حائز 
اهمیت تفاوت میزان حقوق و مزایای ثبت شده برای بالاترین 
مقام وزارتخانه نســبت به معاونان و یا حتی در برخی از موارد 
روسای سازمان ها بوده است موضوعی که سوالات زیادی را به 
ذهن متبادر می کند که آیا این ارقام واقعی بوده و یا برای انحراف 
اذهان از میزان دریافتی واقعی وزرا ثبت شده است. در این رابطه 
بررسی ها نشــان می دهد، وضعیت حقوق و مزایای ثبت شده 
دستگاه های اجرایی )ســه قوه( به تفکیک سطح پست آنها در 
سالجاری حاکی از آن است که بالاترین میانگین خالص حقوق 
)حقوق منهای کسورات( مربوط به استاندار و هم تراز آن با بیش 
از 24.۳ میلیون تومان در هر ماه است. میانگین خالص حقوق 
برای وزیران بیش از 20 میلیون تومان ثبت شده و این در حالی 
است که میانگین خالص دریافتی معاون وزیر و هم تراز آن بیش 
از وزیر بوده و تا 21.7میلیون تومان اعلام شده است. میانگین 
خالص پرداختی به نمایندگان مجلس نیز 17.4 میلیون تومان 
ثبت شده است. براســاس این گزارش میانگین خالص حقوق 
معاون موسسه یا معاون ســازمان و هم تراز آن 1۹.7 میلیون، 
مدیرکل و هم تــراز 17.2 میلیون، معاون مدیــرکل و همتراز 
1۳.1 میلیون تومان است. در سایر پست ها نیز میانگین خالص 
حقوق رئیس اداره و همتراز آن 12.۸ رئیس گروه و هم تراز 1۳.2 
میلیون و کارشناس و هم تراز ۹.۵ میلیون تومان ثبت شده است. 
در رابطه با جزئیات پرداخت حقوق در پست های مختلف، نیز 
بالاترین میانگین اضافه کار برای استاندار و همتراز آن با بیش 
از ۹.7 میلیون تومان اعلام شده است. میانگین اضافه کار وزیر 
۶.1 میلیون و معاون وزیر نیز به ۶.2 میلیون تومان می رســد 
که بعداز استاندار، بالاترین متوسط اضافه کار است. همچنین 
وضعیت میانگین رفاهی پرداخت شده بین پست های مختلف 
نشان می دهد که رقم پرداخت شده برای وزیر و هم تراز آن 7.4 
میلیون و معــاون وزیر 12 میلیون تومان اســت ولی بالاترین 
میانگین به معاون موسسه با 1۳ میلیون تومان اختصاص دارد. 
میانگین رفاهی که برای نمایندگان مجلس پرداخت شده به۸.1 
میلیون تومان می رسد و برای استاندار۸.۵ میلیون تومان است. 
لازم به یادآوری است که این آمار ثبت شده به تدریج و با ورود 
کلیه دســتگاه ها و درج اطلاعات تکمیلی می تواند دستخوش 

تغییراتی شود. 

ذره بین

بنگاه ها
 تحقق اهداف طرح 

تحول بانک ایران زمین
آرمان ملی: طرح تحول در بانک ایران زمین 
در چند سال اخیر به اجرا درآمده و با تدوین نقشه 
راه اهداف تعیین شده در این طرح محقق شده 
است. در این رابطه مهران سوادکوهی معاون طرح 
و برنامه این بانک درخصوص تغییرات ایجاد شده 
در بانک ایران زمین می گوید: براساس مدل های 
تحول، تغییراتی که در بانک ایجاد شــده است 
تغییرات بنیادی اســت. تغییرات بنیادی یعنی 
تغییرات عمده ای که به بانک، سازمان، نهادسازی، 
فرآیند و ساختاری ارائه می کند که این تحولات 
باعث می شود تغییرات دوره بعد سریع تر صورت 
گیرد. وی افزود: در طرح تحول به سامانه شعب، 
بهبود ترکیب منابع، نرخ موثر، بهای تمام شده و 
اصلاح ســاختار دقت و برنامه ریزی شد و نهایتا 
همه این موارد در ســطوح مختلف ارائه و همراه 
با آن حوزه های کسب وکاری بانکداری شرکتی 
و بانکدار دیجیتال نیز راه اندازی شد. سوادکوهی 
تعریف مفهوم ارزش مشــتری را در طرح تحول 
پراهمیت بیان کرد و افزود: ارزش مشتری همان 
مشتری محوری اســت که همه موارد پیرامون 
آن طراحی و برنامه ریزی می شــود. سوادکوهی 
گفت: با تدابیــر صورت گرفتــه موضوع ارزش 
مشتری و تفاوت نحوه ارائه خدمات و رفتار با هر 
مشــتری مصوب و اجرایی شد که مزیت رقابتی 
محوری این بانــک خواهد بود. معــاون طرح و 
برنامه تصمیم گیری جمعــی و حرکت تیمی را 
تنها دلیل موفقیت بانک ایران زمین دانســت و 
افزود: اقتدار مدیریتی، انســجام تیمی و سعی و 
تلاش همکاران و توانایی هایشان در حوزه منابع 
انسانی، مدیریت و تیم ســازی کلید رسیدن به 
این موفقیت بوده است که رسیدن به آن را برای 
سایر رقبا بسیار سخت می کند. محوریت سازمان 
چابــک و یادگیرنده را براســاس فعالیت تیمی 

برنامه ریزی کرده ایم.
 باشگاه مشتریان متفاوت 

همچنیــن مدیر روابط عمومــی بانک ایران 
زمین از راه اندازی متفاوت ترین باشگاه مشتریان 
بانکی خبر داد و ادامه داد: برنامه جامعی از سوی 
معاون طرح و برنامه در اختیــار روابط عمومی 
قرارداده شده اســت که امیدواریم متفاوت ترین 
باشگاه مشتریان بانکی را در شب یلدا راه اندازی 
کنیم. سیدمحمدحسین استاد گفت: در سال های 
اخیر رشد تکنولوژی و رشد استفاده شبکه های 
اجتماعی شرایط جدیدی را در ارائه خدمات به 
مشتریان ایجاد کرده است، مشتری امروز انتظار 
دارد خدمات را در همــان جایی که حضور دارد 
دریافت کنــد، در واقع ما به عنــوان ارائه کننده 
سرویس باید سراغ مشــتری بریم. استاد با بیان 
این موضوع که در بحث بانکداری دیجیتال دیگر 
نمی توانیم از همان ابزار های تبلیغاتی ســنتی 
استفاده کنیم، افزود: امروز مشتریان بانک توقع 
دارند در همان جایی کــه حضور دارند، خدمات 
دریافت کنند. پس بهترین تبلیغ تبلیغی اســت 
که در همان نقاط اتصال بانک و مشتریان انجام 
می شــود. وی در خصوص خدمات مرکز تماس 
خاطرنشــان کرد: ما نقطه اتصال مان را در مرکز 
تماس دیجیتال خواهیم گذاشــت. مرکز تماس 
بانک به صورت 24 ساعته در ایام هفته پاسخگوی 
سوالات مشتریان هستند. سامانه مکاتبات قضائی 
)کاشف( از سوی این مرکز در حال پیگیری است. 

  فولاد غدیر پیشرو
 در عرضه آهن اسفنجی 

آرمان ملی: شــرکت فولاد غدیــر نی ریز در 
آبان ماه 2 عرضــه 10000 تنــی و در آذرماه نیز 
۵ عرضه ۵000 هزار تنی در بورس کالا داشــته و 
براساس آمار عرضه، هر هفته دو مرتبه در بورس کالا 
آهن اســفنجی خود را عرضه کرده است. براساس 
این گزارش با توجه به اطلاعــات عرضه در بورس 
کالا، روز سه شــنبه مجتمع فــولاد غدیر نی ریز به 
میزان ۵ هزار تــن آهن اســفنجی در بورس کالا 
عرضه خواهد داشت. آهن اســفنجی یکی از مواد 
اولیه مهم در زنجیره فولاد به شــمار می آید. ایران 
در سال 2020 میلادی با تولید ۳0 میلیون و 200 
هزار تن آهن اسفنجی توانســت همچنان عنوان 
برتریــن تولیدکننده آهن اســفنجی خاورمیانه و 
دومین تولیدکننده جهان را به خود اختصاص دهد. 
این محصول بر طبق ابلاغیه مدیرکل دفتر صنایع 
معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت در تاریخ 1۹ 
آبانماه 1400 ملزم به عرضه در بورس کالا شد؛ بر 
همین اســاس فروش تمامی تولید آهن اسفنجی 
واحدهای فولادساز خارج از بورس کالا، ممنوع شد. 
کارشناسان از عرضه در بورس کالا به عنوان راهکاری 
مناسب و شفاف برای قیمت گذاری و انعقاد قرارداد 
بلندمدت بین عرضه کننــدگان و تقاضاکنندگان 
فولاد یاد می کنند بر همین اساس فولاد غدیر نی ریز 
جزو شرکت هایی است که از فرآیند عرضه در بورس 
کالا استقبال کرد و بلافاصله بعد از ابلاغیه معاونت 
معدنی وزارت صمت، در بــورس محصول خود را 
عرضه کرد. این شرکت در آبان ماه 2 عرضه 10000 
تنی و در آذرماه نیز ۵ عرضــه ۵000 هزار تنی در 
بورس کالا داشته اســت و بر اساس آمار عرضه، هر 
دو هفته در بورس کالا آهن اسفنجی خود را عرضه 
کرده اســت. فولاد غدیر نی ریز در مقایسه ی تولید 
با سایر شــرکت ها عمده  تولیداتش را پس از ابلاغ 
دســتورالعمل در بورس عرضه می کند که حضور 
ثابت این شرکت در بورس کمک بسیار شایانی به 
تنظیم بازار کرده اســت. در این میان شرکت هایی 
چون توسعه آهن و فولاد گل گهر نیز حجم بالایی از 
تولیدات خود را در بورس کالا عرضه می کند. گفتنی 
اســت با توجه به اطلاعات عرضه در روز سه شنبه 
فولاد غدیر نی ریز به میزان ۵ هزار تن آهن اسفنجی 

در بورس کالا عرضه خواهد داشت. 

»آرمان ملی« مخارج طولانی ترین شب سال را بررسی می کند:  
یلدای حداقل 700 هزار تومانی    

  یلدا هم فقط به اغنیا رسید

آرمان ملی: پس از تاکید رئیس جمهور 
مبنی بر لزوم تشدید کنترل و نظارت بر بازار 
برای ایجاد ثبات قیمت هــا وزارت صمت در 
ابلاغیه ای از درج قیمت تولیدکننده بر کالا ها 
خبر داد که در این راســتا به طور آزمایشــی 
قیمت تولیدکننده بــر ۸ کالای منتخب به 
مدت ۶ ماه به مرحله اجرا گذاشته شد درواقع 
در چند ســال اخیر و با رشــد تورمی دولت 
سعی داشته تا با تخصیص مواداولیه یارانه ای 
به تولید کالاهای اساســای اثرات تورمی را 
در ســفره غذایی مردم کاهش دهد، اما این 
تلاش ها در اکثر کالاهــا چندان موفق نبوده 
و تولیدکنندگان نیز با گرفتن انگشت اتهامی 
خود به سمت دلالانی که هیچگاه مشخص 
نشد این دلالان نام آشنا چه کسانی هستند 
دلیل گرانی کالاهــا را با وجــود تخصیص 
نهاده های یارانه ای به گردن نظام توزیع سنتی 
و حکومت ســوداگران بیندازد. حال به نظر 
می رسد دولت قصد دارد تا با افزایش شفافیت 
و نشان دادن شــکاف قیمتی هزینه تولید تا 
مصرف این بهانه را از تولیدکنندگان گرفته 
و به نوعی از اهرام نظارتــی مردم برای ثبات 
قیمت ها استفاده کند در این رابطه بررسی ها 
نشان می دهد حضور شرکت های بزرگی که 
زنجیره تولید تا مصــرف را در اختیار دارند 
مهم تریــن دلیلی بوده که بــا وجود دریافت 
مواد اولیه و نهاده های یارانه ای برای کســب 
سود بیشــتر به مهندســی عرضه و کاهش 
کاذب توزیع و در نتیجــه افزایش قیمت ها 
اقدام کرده اند موضوعی کــه اگرچه فعالان 
این حوزه عدم درج قیمــت را برای افزایش 
رقابت بهرتیــن گزینه می داننــد اما به نظر 
می رســد با اجرای این طرح و تنگ ترشدن 
چرخه ســودجویی احتمال تکرار یکه تازی 
ســوداگران و کاهش عرضــه دور از انتظار 
نخواهد بود. در این رابطــه »عباس تابش« 
رئیس ســازمان حمایــت از تولیدکنندگان 
و مصرف کننــدگان دربــاره درج قیمــت 
تولیدکننده به جــای قیمت مصرف کننده بر 

روی کالاها، گفت: تفاوت طرح فعلی با طرح 
سال ۹7 در مورد قیمت گذاری کالا این است 
که در طرح سال ۹7 مقرر شده بود که قیمت 
مصرف کننــده از روی کالا حذف شــود، اما 
در طرح جدید به جای قیمت مصرف کننده 
قیمت تولیدکننده بر روی کالا درج می شود. 
رئیس ســازمان حمایــت مصرف کنندگان 
و تولیدکننــدگان با بیان اینکــه در زنجیره 
تغییری ایجاد نمی شود و نحوه اطلاع رسانی 
تغییر می کند، افزود: امروز به دنبال آن هستیم 
که مرز بین فروش از تولیدکننده به شــبکه 
توزیع و از شبکه توزیع به مصرف کننده شفاف 
شود. وی با اشــاره به تخفیف های اغواکننده 
در برخی فروشگاه ها زنجیره ای، گفت: بعضا 
برخی فروشــگاه ها تخفیف ۵0 درصدی بر 
روی کالاهای خود ارائه می کردند که در زمان 
رسیدگی به این موضوع نیز، فاکتور مستندی 
موجود نبــود که ایــن کالا به چــه قیمتی 
خریداری شده است و براساس چه قیمتی این 
تخفیف اعمال شده است. تابش اظهارکرد: در 
مدل جدید قیمت درج شده روی کالا به منزله 
فاکتور خرید است، لذا ما دیگر فاکتوری را از 
عرضه کننده نمی خواهیم و در طرح جدید، 
عرضه کننده مکلف اســت، قیمت فروش به 
مصرف کننده نهایی را روی کالا به اطلاع آنها 
برســاند. وی افزود: یعنی مصرف کننده هم 

قیمت مصرف کننده و هم قیمت تولیدکننده 
را روی کالا می تواند مشاهده کند. رابطه بین 
عرضه کننده و تولیدکننده پیش از این برای 
ما شفاف نبود و بعضا ارتباطاتی وجود داشت 

که ماحصل آن تخفیف های اغواکننده بود. 
 بهترین روش عدم درج قیمت است

ســعیدممبینی رئیس اتاق اصناف ایران 
نیز می گوید: به دستور وزارت صمت به مدت 
شش ماه و به صورت آزمایشی تولیدکنندگان 
»آب معدنی«، »انــواع آبمیوه«، »نوشــابه 
گازدار«، »ماالشعیر و نوشیدنی مالت« از گروه 
کالاهای مصرف و »غذاســاز«، »نوشیدنی 
ساز«، »چرخ گوشت« و »ماکروویو« از گروه 
کالاهای ســرمایه ای وارد مرحلــه اول این 
طرح خواهند شد و احتمالا طی هفته جاری 
کالاهای دیگری به این اقلام اضافه خواهند 
شــد. ممبینی تصریح کرد: طی چند ســال 
اخیر شــاهد تغییراتی در نحــوه ارائه کالا و 
خدمات به ویــژه در حوزه کســب وکارهای 
مجازی و فروشــگاه های زنجیره ای بوده ایم. 
آنها با روش ها و تکنیک های بازاریابی به دنبال 
جذب و حفظ مشــتری بوده اند و اگرچه این 
روش به نوبه خود فاقد اشــکال است اما گاها 
این کسب وکارها خارج از مدار منطقی به ارائه 
تخفیف های نجومی و غیرواقعی پرداخته اند 
که بارها از طریق رسانه ها مورد نقد قرار گرفت 

و به اطلاع مردم رســید و در نهایت موجب 
پدیده بی اعتمادی مصرف کنندگان به برخی 
از فروشگاه ها و تولیدی ها شــد. وی با بیان 
اینکه یکی از روش هــای اینگونه واحدهای 
تولیــدی درج قیمت بالاتر از نــرخ واقعی بر 
روی کالا و در مرحله بعد، ارائه تخفیف های 
غیرواقعی توسط فروشندگان به مصرف کننده 
بود، اظهارکرد: به ایــن ترتیب وزارت صمت 
قصد دارد، برای پایان دادن به این مســاله و 
مشکلات دیگری که درج قیمت مصرف کننده 
بر روی کالا به وجود آورده بــود، طرحی در 
راستای درج، »قیمت تولید« بر روی کالا را 
اجرایی کند و با رقابتی شــدن قیمت نهایی 
در فروشــگاه های مختلف، بــه تقویت بازار 
رقابتی کمک کند. وی افزود: ما به عنوان بخش 
خصوصی می گوییم که در شرایط اقتصاد سالم 
و در یک بازار آرام، علی القاعده بهترین روش 
این اســت که از ســوی تولیدکننده قیمتی 
روی کالا درج نشــود تا در شــرایط رقابتی 
قیمت خود را پیدا کرده و این فروشــگاه ها 
بنابر هزینه هایی کــه دارند می توانند قیمت  
خود را ارائه دهنــد و مصرف کننده با قیاس 
قیمت ها می تواند فروشــگاه مطلوب خود را 
انتخاب کند. با این حال از آنجا که امروز بازار 
چنین شــرایطی ندارد، درج قیمت تولید بر 
کالا از ســوی وزارت صمــت، الزامی خواهد 
شــد و مصرف کنندگان می توانند با مقایسه 
قیمت تولید و قیمتی که فروشــگاه تعیین 
کرده، پــی ببرند که کدام فروشــگاه قیمت 
منصفانه ای اعلام کرده است. وی بیان کرد: 
برخی از کارشناســان بر ایــن باورند که این 
روش مانع از فریب مشــتری می شود اما از 
آنجا که پیش بینی می شود در اجرا اشکالاتی 
خواهد داشت، بنابراین برای اینکه ریسک عدم 
پاسخگویی این سیستم پایین  بیاید، مقرر شد 
تا فعلا در طرحی آزمایشــی و شش ماهه، بر 
روی کالاهای معدودی اجرا شود. این کالاها 
کمترین تاثیر را بر سبد کالای مصرف کننده 

خواهند داشت. 

آثار و تبعات درج قیمت تولید بر کالا بررسی شد: 

احتمال گران فروشی از طریق مهندسی عرضه 

بــازار
خودروارزسکه و طلا

199.000.000کوییک 357.000.000Rدنا27.402دلار آمریکا12.600.000سکه امامی

342.000.000شاهین278.000.000پژو پارس30.858یورو12.950.000سکه بهار آزادی

305.000.000وانت زامیاد )آپشنال(269.000.000پژو 206 تیپ 39.9052پوند انگلیس6.750.000نیم سکه

190.000.000ساینا262.000.000رانا پلاس8237درهم امارات3.750.000ربع سکه

254.000.000سمند 180.000.000LXسایپا 1780111لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

299.000.000پژو 176.000.000SLX 405تیبا23.710دلار کانادا1.282.833هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(


